
       P r i j e d l o g  
 
  Na temelju članka 31. stavka 2. Zakona o Vladi Republike Hrvatske ("Narodne novine", 
br. 150/2011.), članka 35. Zakona o sklapanju i izvršavanju međunarodnih ugovora ("Narodne novine", 
br. 28/96) i članka 6. Zakona o prihvaćanju članstva Republike Hrvatske u Međunarodnom monetarnom 
fondu i drugim međunarodnim financijskim organizacijama na temelju sukcesije ("Narodne novine", br. 
89/92) Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj ______ donijela  
 

 
ODLUKU 

o odobravanju doprinosa Fondu za smanjenje siromaštva i rast u 50%-tnom iznosu od 
pripadajućeg dijela koji se odnosi na Republiku Hrvatsku, a koji je ostvaren od neočekivane 

dobiti od prodaje zlata Međunarodnog monetarnog fonda 
 

I. 
 

 Sukladno Odluci o uvjetnoj raspodjeli koju je donio Odbor izvršnih direktora 
Međunarodnog monetarnog fonda (u daljnjem tekstu: MMF) 28. rujna 2012. godine, iznos 1,75 milijardi 
SDR-a (specijalnih prava vučenja) općih rezervi, koje predstavljaju preostali dio neočekivane dobiti od 
prodaje zlata, raspodijelit će se zemljama članicama, proporcionalno njihovim kvotama. Navedeni iznos 
bit će raspodijeljen zemljama članicama kada MMF dobije odgovarajuća jamstva da će u korist Fonda 
za smanjenje siromaštva i rast biti prikupljeno barem 90% navedenog iznosa za raspodjelu, odnosno 
1,575 milijardi SDR-a. Pripadajući dio od navedenih 1,75 milijardi SDR-a predviđenih za raspodjelu koji 
se odnosi na Republiku Hrvatsku iznosi približno 2,68 milijuna SDR-a. 

 
II. 
 

 Prihvaća se Odluka iz točke I. ove Odluke i odobrava doprinos Fondu za smanjenje 
siromaštva i rast u 50%-tnom iznosu od pripadajućeg dijela koji se odnosi na Republiku Hrvatsku.  

 
III. 

 
 Sredstva Republike Hrvatske namijenjena potpori Fondu za smanjenje siromaštva i rast 
iz točke II. ove Odluke uplatit će se u korist općeg računa za subvencije Fonda za smanjenje 
siromaštva i rast. 

 
IV. 

 
 Ovlašćuje se Hrvatska narodna banka da izvijesti MMF o odobrenju doprinosa Fondu 
za smanjenje siromaštva i rast te da provede sve potrebne radnje koje iz toga proizlaze. 

 
V. 

 
 Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja. 

 
 
Klasa:  
Urbroj: 
Zagreb, ______ 
                                                                                                      PREDSJEDNIK 
                                                                                                             
                                 

           Zoran Milanović 



O B R A Z L O Ž E N J E 
 
Republika Hrvatska pozvana je od Međunarodnoga monetarnog fonda da podrži inicijativu kojoj 

je namjera pojačati pomoć zemljama članicama s niskim dohotkom, tako da ustupi (u cijelosti ili 
djelomično) svoj udio u preostalim sredstvima ostvarenim od neočekivane dobiti od prodaje zlata MMF-
a u korist Fonda za smanjenje siromaštva i rast (Poverty Reduction and Growth Trust – PRGT). 

 
            Naime, MMF je prodajom zlata u razdoblju 2009. – 2010. ostvario neočekivanu (ekstra) dobit od 
2,45 mlrd. SDR-a jer je prosječna ostvarena prodajna cijena zlata bila za 294 USD viša od početno 
planirane cijene. Ta je dobit pohranjena u opće rezerve. Dio navedene dobiti u iznosu 700 mil. SDR-a je 
u listopadu 2012. godine već raspodijeljen zemljama članicama u svrhu potpore PRGT-u. Odbor 
izvršnih direktora MMF-a je 28. rujna 2012. godine donio odluku o daljnjoj raspodjeli preostalog dijela 
navedene dobiti u visini od 1,75 mlrd. SDR-a zemljama članicama, proporcionalno njihovim kvotama. 
Kao i u slučaju raspodjele 700 mil. SDR-a, i preostalih 1,75 mlrd. SDR-a će biti raspodijeljeno članicama 
kada MMF dobije odgovarajuća jamstva da će u korist Fonda za smanjenje siromaštva i rast (PRGT) biti 
prikupljeno barem 90% navedenog iznosa, odnosno u ovom slučaju 1,575 mlrd. SDR-a novih 
doprinosa. 
 
 Pripadajući dio od navedenih 1,75 mlrd. SDR-a predviđenih za raspodjelu, koji se odnosi na 
Republiku Hrvatsku iznosi približno 2,68 mil. SDR-a.1 Ovom Odlukom Vlada Republike Hrvatske 
prihvaća inicijativu MMF-a i odobrava doprinos Fondu za smanjenje siromaštva i rast u 50%-tnom 
iznosu od pripadajućeg iznosa koji se odnosi na Republiku Hrvatsku, odnosno približno 1,34 mil. SDR-a 
(2,02 mil. USD2). Time Republika Hrvatska nastavlja s dosadašnjom opredijeljenošću za sudjelovanjem 
u inicijativama koje je pokrenuo MMF radi potpore zemljama s niskim dohotkom. Tako je u 
prošlogodišnjem slučaju raspodjele neočekivane dobiti od prodaje zlata MMF-a u visini 700 mil. SDR-a 
radi potpore PRGT-u Republika Hrvatska na temelju Zaključka Vlade od 30. kolovoza 2012. godine 
prihvatila u korist PRGT-a ustupiti 50% pripadajućeg joj dijela od neočekivane dobiti od prodaje zlata, 
odnosno približno 0,54 mil. SDR-a. Na taj način Republika Hrvatska se svrstala među 140 zemalja koje 
su 31. ožujka 2013. godine podržale ovu inicijativu MMF-a. Većina od ovih 140 zemalja ustupila je svoj 
udio u stopostotnom iznosu.3  
 

Zemlje članice mogu sredstva namijenjena potpori Fondu za smanjenje siromaštva i rast uplatiti 
u korist općeg računa za subvencije Fonda za smanjenje siromaštva i rast (General Subsidy Account) ili 
na jedan ili više od tri podračuna koji se odnose na pojedine olakšice u sklopu tog Fonda: Extended 
Credit Facility Subsidy Account, Standby Credit Facility Subsidy Account i Rapid Credit Facility Subsidy 
Account. Ovom Odlukom Vlada Republike Hrvatske određuje da će se sredstva Republike Hrvatske 
namijenjena potpori Fondu za smanjenje siromaštva i rast uplatiti u korist općeg računa, tj. u korist 
General Subsidy Account. 

 
Budući da je riječ o sredstvima koja se već nalaze kod MMF-a, pohranjena u općim rezervama 

u sklopu sredstava na Računu općih sredstava (GRA) MMF-a, za ovu namjenu nije potrebno osigurati 
dodatna sredstva na teret državnog proračuna. 

                                                 
1 Točan iznos pripadajućeg dijela sredstava pojedine članice bit će poznat na dan provođenja raspodjele sredstava 
članicama. 
2 Po tečaju HNB-a od 19. travnja 2013. godine. 
3 Prema dostupnim informacijama Crna Gora, Hrvatska, Lesoto i Slovenija su ustupile po 50%; Belgija 75%; Bocvana, 
Burundi, Malavi, Maldivi, Bugarska i Slovačka po 90%; a sve ostale zemlje (od njih 140 koje su podržale inicijativu do 31. 03. 
2013.) ustupile su po 100% svojih pripadajućih udjela.  


